Nec obstant ea 35. epistola lib. I. verba scilicet: *Eos enim, qui à Religione Christiana discordant, mansuetudine, benignitate admonendo, suadendo ad unitatem fidei necesse est congregare, ne quos dulcedo predicationis, & presentis futuri Judæis terror ad credendum invitare poterat, minus ac terroribus repellantur.* Nam intelligendâ esse non de omnibus discordantibus ipse Epistolæ textus, in quo tantum de Judæis locutus fuerat, manifestè docet; confirmatque hanc assertionem Albornotianus codex, ubi non *Eos enim, sed Hos enim* legitur. Præterea nemo dubitat quod Judæos, & Paganos par morum qualitas non astringit. Quid nunc mirum, si pro diversitate morum; licet utrique à Religione Christiana discordarent, Judæos, quibus in sua lege vivere permittebatur, mansuetudine ad fidem congregare prudentissimus Pastor semper intenderet; Paganos verò, quibus in infidelitate permanere non erat concessum, terroribus, pensionumque abigmento compellendos ad eam venire semper judicaret!

Omittere non possum verba homiliæ X. in Evangelia, quæ hoc penitus confirmant: quia longum facere obitare minime debet dum implicatio tanto Doctori attributa, etiam humilitatis decorata prætextu, proliqanda carpitur. Hæc sunt verba: *Sed querendum nobis est, quidnam sit quod Redemptore nato, pastoribus in Judæa Angelus apparuit, atque ad adorandum bunc ab Oriente Magos, non Angelus, sed Stella perduxit? Quia videlicet Judæis tanquam ratione utentibus, rationale animal, id est Angelus, predicare debuit: Gentiles vero, quia uti ratione nesciebant, ad cognoscendum Dominum non per vocem, sed per signa perduntur.*

(zz) Ex commendatitiis, quas Augustinus deferendas acceperat, epistolis ejus iter per Gallias describitis. Sed, quia ex eis nulla Clothario Francorum Regi data legitur, dicere prætermisistis: per Regiam hujus Sedem, Parisiensem nempe civitatem, illum transiisse. Verum hoc docent epistolæ sexagesimæ primæ lib. XI. Clothario directæ hæc verba: *Quidam igitur, qui cum Reverendissimo Patre, & Coepiscopo nostro Augustino ad Anglorum gentem perrexerant, revertentes, quanta eundem Fratrem nostrum Excellentia vestra in presentia positum, caritate refecerit, quantisque suffragiis proficiscentem adjuverit, narraverunt.*

(aaa) De conversatione Monastica in Ecclesia Cantuariensi ab Augustino Monasterii S. Andreae Prapposito instituta adeo clarum est venerabilis Bedæ testimonium, sicut illud aliud S. Gregorii in ep. 1. lib. V. de impossibilitate conjungendi illam cum militia Ecclesiastica. Unde utriusque veritas propugnari non potest quin dicitur Bedam appellare Monasticam conversationem illam, quam S. Gregorius in epistola 64. lib. XI. responsione prima Augustinum monet, ut in Cantuariensi Ecclesia instituat. Hæc quidem si Gregorii judicio cum militia Ecclesiastica inconjunctibilis, sicut Monachica regula, foret, ab eo, ut instituenda, minime consiliaretur: ex quo clarè deducitur conversationem Monasticam Ecclesiæ Anglorum aliam fuisse à conversatione, seu regula Monasteriorum Italiae, atque Siciliae. Hujus discursus rectitudinem demonstrant tot S. Gregorii epistolæ ubi de Monachis uxoris ab uxoribus avellendis, suisque Monasteriis retrahend-

(zz)  
Lib. III. cap. IV.  
n. VII. De Augustini itinere per Gallias.

(aaa)  
Lib. III. cap. V.  
num. V. & VI.  
De conversatione Monastica in Ecclesia Anglorum.

dendis loquitur, & secunda ad Augustinum responsio: In hac enim postquam de instituenda conversatione primitivæ Ecclesiæ in prima locutus fuerat, ita ait: *Si qui verò sunt Clerici* (ex illis à quibus seorsum vivere Augustinus, jam Episcopus, non debebat) *extra sacros ordines constituti, qui se continere non possunt, sortiri uxores debent, & stipendia sua exterius accipere: quia & de istem Patribus*, (primitivæ Ecclesiæ) *de quibus prefatum sumus, novimus scriptum quod dividebatur singulis prout cuique opus erat. De eorum ergo stipendiis cogitandum, atque providendum est, & sub Ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, & canendis Psalmis invigilent, & ab omnibus illicitis cor, & linguam, & corpus Deo auctore conservent. Communi autem vita viventibus jam de faciendis portionibus &: erant igitur in Ecclesia Anglorum, & Clerici communi vita viventes, & Clerici cum suis uxoribus habitantes: ergo verbum Clerici non potest ibi intelligi de Monachis sub S. Benedicti regula contentis; quia hi etiam extra sacros ordines constituti se continere non valentes sortiri uxores non possunt. Quis unquam vidit ab aliquâ Monachorum regula sancitum quod hîc Gregorius ait se de Patribus primitivæ Ecclesiæ novisse scriptum? Igitur alia à Benedictina erat illa regula Monachica, quam, ut testatur venerabilis Beda in num. VI. citatus, *per omnia cum ipso Episcopo* (Leodisfarnensi) *omnes Presbyteri, Diaconi, Cantores, Lectores, ceterique gradus Ecclesiastici servabant.* In ista, absque dubio à Bedâ Monachica dicta quia omnia erant communia, Monachi extra sacros ordines constituti uxores ducere poterant; atque uxorati canendis Psalmis invigilare debebant; conjugioque non obstante, prout illis opus erat, licet exterius, dividebatur. Dixi *Monachi*: quia verbum *Clerici* idem ibi significare vultis,*

(bbb)

Lib. III. cap. VI.  
n. II. super eodem

(bbb) Utrum verò Canonici Regulares dici debeant Lector judicet, aut regularis instituti Canonici Propugnator probeat. Ego tantum dicam: quod consequentia ab eo ex epistola 43. lib. VII. deducta vos, quia num. IX. cap. III. præcedentis immemores, in admirationem irriitionis erga illum rapuit, quod sic demonstrat: in num. II. hujus VI. cap. ita dicitis: *Ad posteriorem locum* (hoc est ad secundam objectionem ex posteriori loco desumptam) *jam veniamus. Sanctus Doctor lib. VII. ep. 43. hæc decernit: Siquispiam Abbatum, aut Monachorum ex quocumque Monasterio ad Clericatus officium, vel Ordinem sacrum accesserit; non illic aliquam habeat ulterius, ut diximus, potestatem; ergo hoc ipso quod ad curam Ecclesie sustinendam ordinabatur Monachus, Monachus auferebatur, inquit nuperus scriptor. Mira sanè consequentia, Quasi verò idem esset potestas in Monasterio, & Monasticus status, qui obedientia, & subjectione potius quam potestate, ac auctoritate consistit. In numero autem IX. præcedentis cap. III. sic loquimini: Ad sacrum ministerium ordinari (Monachi) non debebant, nisi pramisso, de vita, & moribus serio examine. Et hi quidem velut emancipati, ultra rursus in Monasterio nec habitabant, nec habitandi potestatem habebant aut licentiam; Ne Monasteria hujus occasionis velamine, ea quæ prohibemus, sustinere onera compellantur, inquit S. Gregorius lib. VII. ep. 43. Qui verò pro Monasteriis Presbyteri constituebantur, adhuc juris Abbatum erant, neque obedientiæ jugum excutere poterant. Mira sanè desidio! Nunc Canonici instituti Propugnator merito exclamare poterat. Sed ut prædictæ desitæ consequentiæ rectitudo clariùs percipiatur, eam ex assertionibus vestris deductam hîc apponam. Per vos status Monasticus obedientia, & subjectione potius quam potestate, ac auctoritate constat; per vos etiam Monachi, qui pro Ecclesiis Presbyteri constituebantur, obedientiæ jugum excutiebant, jurisque Abbatum non erant; Ergo hoc ipso quod ad curam Ecclesie sustinendam ordinabatur Monachus, Monachus auferebatur.*

Num. III.

Tunc Augustinum non fuisse Clericum, nec Ecclesiasticis officiis addictum constat ex ep. 108. lib. IX. Syagrio Augustodunensi Episcopo missa, in qua Gregorius sic loquitur: *Quia igitur in predicationis opere, quam diu cogitans Anglorum genti per Augustinum tunc Monasterii mei Præpositum, nunc Fratrem, & Coepiscopum nostrum, Quod verò Presbyter, aut Dia-*

Diaconus tunc foret ad Clericatum ejus probandum nil facit: quia Monachus pro suo Monasterio Presbyter constitutus dici Clericus non potest vos enim tomio 2. columna 141 i. titulo penultimo dicitis: *Secularis Clericus non potest esse Abbas, qui si Abbas esse voluerit, desinat esse Clericus.* Ex quibus hunc discursum effingo: Nemo potest desinare esse Presbyter, vel Diaconus; sed Clericus secularis desinare debet esse Clericus, si velit esse Abbas: ergo esse Clericum est aliud ab ordine sacro Diaconatus, vel Presbyteratus. Igitur ex eo quod Augustinus Presbyter, vel Diaconus fuisset minime probatur quod Clericus esset.

Ex notatis præcedenti numero II. hic emendanda venit sequens propositio vestra: *Esti verò Monachus ad Ecclesiasticas curas, & dignitates assumptus, Monachus ultra non diceretur, esse tamen minime desineret, quod contendit vir doctus, (Canonici Regularis Instituti Propugnator) at in lectione Gregorii Magni penè peregrinus.* Similiter corrigi debet hujus propositionis probatio, utpotè vestræ sententiæ in num. VII. sequenti penitus contraria. Ecce demonstratio: *Cum enim, dicitis, denominatio à nobilitati gradu desumatur, quid mirum si quis Monacho superinduens Episcopum, exempli gratia, non amplius Monachus vocitetur, licet Monachus non deposuerit; & in Monasticis etiam institutis, in vigiliis, jejuniiis, orationibus perseveret? In numero autem VII, sic loquimini: Porro, vel hæc sola proprii retentio, ex ipsomet regulæ instituto, à Canonici Regularis statu a teo abhorret, ut evertat, & secularem eum efficiat.* Nunc sic: Monachus factus Episcopus proprium habet, & tunc habebat: Siquidem initio tantum nascens Ecclesiæ omnia erant communia: quia nullus Patrum ex his, quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat, ut inquit S. Gregorius in responsione prima ad Augustinum; hæc sola proprii retentio: quia ex ipsomet Regulæ instituto à Canonici Regularis statu abhorret, vestro judicio sufficit, et eum secularem efficiat: quare non sufficere, non ininus à Monastico statu abhorrens, ut Monachus factus Episcopus nec sit, nec amplius vocitetur Monachus?

Num. IV.

Nec Iohannis Diaconi testimonium, nec secundum numeri V. Appendicis decretum præstatam sententiam oppugnant. Primum non: quia sex Monachos, quos tamquam S. Gregorii familiares ex ipso Iohanne in num. IV. cap. III. lib. II. recensuisti, tales non fuisse ex immediatè dicendis penè liquet. Primus est Maximianus: Hunc Syracusanum Episcopum fuisse prius, quam S. Gregorius in Pontificem unctus esset constat ex eo quod inter Epistolas non invenitur aliqua de missione Palii ad illum, sicut ad Iohannem successorem ejus: cumque in hac, quæ 17. lib. V. est, Gregorius asserat tali decore Maximianum usum fuisse, credibile non est eum Gregoriani Pontificatus tempore Episcopum factum esse. Secundus, videlicet Augustinus, quando ad Anglorum conversionem mittebatur Monasterii S. Andreae Præpositus erat, ut jam dixi num. III. præcedenti. Tertius, nempe Mellitus, dum ad eandem conversionem fuit missus Abbas erat, ut ex epistolis 54. 58. & 61. lib. XI. evincitur. Marinius autem dum Ravenas Episcopus fuit electus in Monasterio habitabat, ut deducitur ex epistola 48. lib. V. Claudius, qui post præfatos nominatur, indictione X. erat Abbas Monasterii SS. Iohannis, & Stephani Clavitanæ civitatis, ut videri potest in ep. 46. lib. II.